

Ref. Nr.	Vragenronde	Onderwerp	Vraag	Antwoord
85	2	Aanbestedingsdocument / Programma van Eisen	Overdracht (3.1.2) / eis 70, 53 / NvI1 vr. 44, 64 U noemt het belang van een heldere overdracht voorbereiding→uitvoering en een zorgvuldige raming. Kunt u aangeven welke inhoud en vorm u bij de overdracht aan de Aannemer Uitvoeringswerkzaamheden wenst (bijv. een overdrachtdossier of ramingsformat), zodat wij dit in onze aanpak kunnen borgen?	De overdracht bestaat in basis uit het opstellen van het contractdocument richting de Aannemer uitvoeringswerkzaamheden t.b.v. de uitvoering. Echter, dit is een koude overdracht, de verwachting is daarom dat het zinvol is om de Aannemer uitvoeringswerkzaamheden bijvoorbeeld te betrekken in de participatie. De Opdrachtgever staat open voor andere suggesties, mits hier behoefte aan is en dit bijdraagt aan de doelstellingen en ambities.
86	2	NVI 1 VRAAG 11	Wat is de minimale inzet die jullie verwachten ten aanzien van het coördineren en begeleiden van de uitvoerende partij?	Op dit moment wordt er geen inzet van de Opdrachtnemer verwacht, daar de Opdrachtgever deze taak zelf uitvoert. In geval de Opdrachtnemer hier toch voor gevraagd wordt, wordt in onderling overleg de noodzakelijke inzet besproken.
87	2	Aanbestedingsdocument / Programma van Eisen	Welke cyclusedeling (wijk of buurtniveau) en planning kent gemeente Woerden voor het inspecteren van bomen?	De bomen worden op wijkniveau eenmaal per drie jaar geïnspecteerd. De inspecties vinden plaats in de zomerperiode.

88	2	Additionele vraag bij artikel 12 lid 2 ROK	Wij willen u vriendelijk doch dringend vragen uw antwoord op Nvl #78 ten aanzien van artikel 12 lid 2 Raamovereenkomst te herzien. Gelet op de potentiële looptijd van 6 jaar en de maximeringen die gelden per gebeurtenis en per jaar, leidt dit artikel tot een totale (theoretische) maximale aansprakelijkheid van maar liefst € 15.000.000,-. Dit is disproportioneel hoog en geeft bovendien verzekeringstechnisch moeilijkheden. Wij willen u daarom vragen om additioneel, in aanvulling op de aansprakelijkheidsbeperking per gebeurtenis en de maximering van 2 gebeurtenissen per jaar, toe te voegen dat de totale aansprakelijkheid uit hoofde van de Raamovereenkomst en alle daaronder vallende Nadere opdrachten gezamenlijk nimmer meer zal bedragen dan € 5.000.000,-. Nb. Als u het bedrag van 5 miljoen euro te laag zou vinden, verzoeken we u een overall aanvullend maximumbedrag van € 7.500.000,- op te nemen.	Akkoord. De totale aansprakelijkheid van Opdrachtnemer wordt gedurende de gehele looptijd van de Raamovereenkomst beperkt tot een maximumbedrag van € 5.000.000,-.
----	---	---	--	---

89	2	Additionele vraag bij artikel 12 lid 2 ROK	Er zijn in de NvI diverse vragen opgenomen die zien op het disproportionele karakter van het bedrag van 1,25 miljoen euro per gebeurtenis. Hieruit maken wij op dat dit door diverse partijen als niet marktconform wordt beschouwd en een groot struikelblok is. Mede gelet op te verwachten beperkte nadere opdrachtsommen achten wij dit bedrag in strijd met de aanbestedingsbeginselen en de wet. Wij wijzen op het wettelijk vastgelegde proportionaliteitsbeginsel, op voorschrift 3.9 D van de Gids Proportionaliteit en op jurisprudentie (onder meer Rb. Noord-Nederland 23 maart 2022, ECLI:NL:RBNNE:2022:872 en Gerechtshof Den Haag 14 februari 2017, ECLI:NL:GHDHA:2017:260) waarin is bevestigd dat een onevenredige risico- en aansprakelijkheidsverdeling in aanbestedingsstukken disproportioneel is. Daarnaast heeft de Commissie van Aanbestedingsexperts in meerdere adviezen geoordeeld dat een aansprakelijkheidslimiet die (aanzienlijk) uitstijgt boven de (deel)opdrachtwaarde of het redelijkerwijs te verzekeren risico, in beginsel onevenredig is. Bent u bereid om, conform bestendige rechtspraak en adviezen van de Commissie van Aanbestedingsexperts, de aansprakelijkheidslimiet van € 1.250.000,- ofwel te verlagen ofwel te differentiëren per nadere opdracht?	Nee, dit is niet akkoord. Zie het antwoord op vraag 88.
----	---	---	--	--

90	2	Additionele vraag bij artikel 12 lid 2 ROK	Zoals te doen gebruikelijk en in lijn met bijvoorbeeld de meest recente VNG Inkoopvoorwaarden, gaan wij er vanuit dat samenhangende gebeurtenissen worden aangemerkt als 1 gebeurtenis. Wij verzoeken u dit volledigheidshalve te bevestigen.	Dit bevestigen wij.
91	2	Additionele vraag bij artikel 12 lid 2 ROK	In het artikellid staat dat de aansprakelijkheidsbeperking geldt bij niet-nakoming van 'verplichtingen uit deze Raamovereenkomst'. Wij gaan er vanuit dat hiermee ook verplichtingen zijn bedoeld die zijn vastgelegd in nadere opdrachten. Kunt u dit bevestigen?	Dat bevestigen wij.
92	2	Additionele vraag nav vraag 80 NVI	Naar aanleiding van uw antwoord #80 in de Nvl, stellen we u deze voor ons belangrijke vervolgvraag. Wij kunnen geen aansprakelijkheid aanvaarden voor schade die het gevolg is van een tekortkoming die niet aan ons toe te rekenen is, een en ander conform artikel 6:75 en 6:98 Burgerlijk Wetboek. Uit uw antwoord in Nvl # 80 maken wij op dat deze in de wet verankerde nuances, zoals ook vastgelegd in onder andere de artikelen 6:75 en 6:98 Burgerlijk Wetboek, van toepassing zijn. Kunt u dit zekerheidshalve bevestigen?	Dit bevestigen wij.
93	2	Vraag 64 procesverbetering vanuit evaluatie voorgaande contract	Kunt u uw antwoord op vraag 64 concreter maken? Hoe kunnen de verbeterd worden?	Naar het oordeel van Opdrachtgever biedt het antwoord op vraag 64, in samenhang met het Programma van Eisen, voldoende informatie om een Inschrijving op te stellen.

94	2	Vraag 63 uitsluiting	Uw antwoord op vraag 63 is voor meerderlei uitleg vatbaar. Bedoelt u dat de aannemer op contract 'voorbereiding' niet wordt uitgesloten van inschrijving op contract 'uitvoering'? Of bedoelt u dat u niet uitsluit dat u wat wij schetsen gehanteerd wordt en uitsluiting van inschrijving dus aan de orde kan zijn?	De Opdrachtnemer van de Raamovereenkomst wordt niet uitgesloten voor deelname aan de aanbesteding voor de uitvoering.
95	2	Vraag 4 bomenkaart Woerden	Er is bij de 1e Nvl een pdf-kaart met de bomen van Woerden plus jaartal verstrekt. Echter een legenda ontbreekt daarin. Kunt u de legenda toevoegen aan deze kaart?	De legenda van de kaart is als volgt opgebouwd: geel (0-20 jaar), lichtoranje (20-35 jaar), rood-paars (35-45 jaar), paars (45-55 jaar) en donkerpaars (>55 jaar). De kaart is uitsluitend bedoeld als visualisatie.
96	2	Nvl 1 vraag 51	"U geeft aan de aansprakelijkheid niet aan te passen. Wij verzoeken u om uw antwoord te heroverwegen. De opdrachtwaarde per jaar is naar verwachting ongeveer 150.000 euro. Dat betekent dat de aansprakelijkheid ruim 8x zoveel is. Dat is niet redelijk en niet proportioneel. In de branche is een aansprakelijkheid van 3x de opdrachtsom gebruikelijk en wij verzoeken u nogmaals om dat aan te houden, met een maximum van 1.250.000 euro. Daarnaast is een gedeelte van de vraag niet beantwoord. Graag vernemen wij of de maximale aansprakelijkheid wordt berekend per deelopdracht of over de gehele raamovereenkomst. Indien de aansprakelijkheid wordt vastgesteld per deelopdracht, is de aansprakelijkheid namelijk nog disproportioneel. "	Nee, dit is niet akkoord. Zie het antwoord op vraag 88.

|